<sup>47</sup> I Petr. i, 12. <sup>48</sup> II Cor. iv, 7. <sup>49</sup> Isa. xxv, 1.

simi matris tanquam modo genitus puer, caro sa- etus qui erat Verbum aeternum.

II. O rem magnam et admirabilem! Puer erat in terra secundum carnem; idemque rursus cœlum implebat; circumcisionem recepit, sicutque sub lege, is qui parem cum Patre thronum habebat; Moysis dominus, præceptum Moysis observavit. Hoc videbilet aiunt beati Pauli verba: *Cum venit plenitudo legis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege*<sup>56</sup>. Non enim sub lege erat ante incarnationem, sed postquam ex muliere factus fuit, tunc legis factus est observator: decretus est autem illi dispensationis in carne modus, nempe ut sub lege esse oporteret eum, qui utpote Deus supra legem erat. Quippe erat æquum, ut qui homo factus esset, humanitatis conditionem non aspernaretur. Reaperte tamen humile prorsus et indignum maiestate ejus fuisse, legi subjici, ego quoque affirmo. Sed quoniam humile quid esse fateor participare sanguini et carni, attamen necessarium erat, vel potius convenientius, servari ab eo mundum, mortem evacuari, peccatum destrui conversandoque inter homines, universum mundum Patri Deo ab eodem reconciliari.

III. Hujus rei gratia semen Abrahæ apprehendit<sup>57</sup>, et æque ac nos carni et sanguini communi- cavit; formam servi assumpsit<sup>58</sup>, ut legi esset obnoxius; servi enim officium est legi subesse. Sumpsit igitur servi formam, qui sua natura liber erat; circumcisus est ex legis præscripto; attulit etiam pro se par turtarum et duos pullos columbarum<sup>59</sup>. Mirare et hæc; etenim in umbra et typo siebant sub Moyse, sed rei veritas erat Christus. En saeculum obtulit, typos implevit, sed veritas, ut dixi, Christus erat, qui tenui hac re, cuiusmodi est turtur et columba, antiquis præsignatus fuit. Mitissima enim columba est, pulcherrima vero et canora tur- tur. Tali est Christus: mitissimus quidem ut Deus, canorus autem ut turtur; etenim universum mun- dum delectat evangelicis prædicationibus. Igitur prout innuant legales typi, uti religiosissimus, tur- tur est; uti mitissimus, columba est. Servator no- ster immolatus est, ut nos redimeret pretioso sanguine, et in Spiritu sancto sanctificaret. Ipsum decet gloria et potentia, honor et magnificentia, nunc et semper et per sæcula sæculorum. Amen.

A έγεννήθη ἐκ γυναικὸς καὶ ἦν ἐν κόλποις μητρὸς ὡς παιδίον ἀρτιγενὲς, ἐν σαρκὶ γεγονὼς ὁ προσαιώντος Λόγος.

B. "Ω μεγάλου καὶ θαυμαστοῦ πράγματος! Βρέφος ἐπὶ γῆς κατὰ σάρκα, καὶ πάλιν ἐπλήρου τὸν οὐρανὸν· κατεδέξατο τὴν περιτομὴν, ὑπὸ νόμου γέγο- νεν ὁ σύνθρονος τῷ Πατρὶ· τὴν Μωϋσέως τετρη- κεν ἐντολὴν ὁ Μωϋσέως Δεσπότης· τοῦτο ἦν ἄρα τὸ διὰ φωνῆς τοῦ μακαρίου Παύλου, "Οτε δὲ ἥλθεν τὴν πλήρωμα τοῦ νόμου, ἐξαπέστειλεν οὐρανὸν τὸν γενέμενον ἐκ γυναικὸς, γενέμενον ὑπὸ νό- μον. Οὐ γάρ πρὸ τῆς σαρκώσεως ὑπὸ νόμου ἦν· ἀλλ' ὅτε γέγονεν ἐκ γυναικὸς, τότε γέγονεν τὸν νόμον φυ- λάξας· νενόμικεν μὲν τοῖνυν αὐτῷ μετὰ σαρκὸς οἰ- κονομίας ὁ τρόπος τὸ χρῆναι ὑπὸ νόμου γενέσθαι τὸν ὑπὲρ νόμου ὡς Θεόν. "Εδει γάρ ἀνθρωπὸν γεγονότα, τὸ τῆς ἀνθρωπότητος μὴ ἀτιμάσαι μέτρον· ὅτι μι- κρὸν καὶ ἀνάξιον παντελῶς τῆς ἐνοίσης αὐτῷ μεγα- λοπρεπείας τὸ ὑποκείμαιον νόμῳ, ἐρῶ τοι κάγω· οὐ γάρ μικρὸν ἀλλ' ὡσαύτως τὸ μετασχεῖν αἷματος καὶ σαρκὸς μικρὸν ὄμολογούμενος· ἀλλ' ἦν ἀναγκαῖας, μᾶλλον δὲ πρεπωδέστερον αὐτῷ διασῶσαι τὴν ὑπὸ οὐρανῶν, καταργῆσαι θάνατον, ἀφανίσαι τὴν ἀμαρ- τίαν, καὶ στοιχῶν (38) τῷ ἀνθρωπίνῳ γένει, εἰς τὸ ἀπ' ἀρχῆς κατακτήσασθαι τὴν ὑπὸ οὐρανῶν τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ.